§. VI.

Verior ac probabilior solutio traditur.

Licet præcedentes solutiones non sint improbabiles, & a gravissimis Theologis tradantur ac defenduntur, placet tamen addere tertiam, que videtur probabilior, sumiturque ex communi Thomistarum & Peripateticorum doctrina, qui asserunt causas sibi invicem esse causas, & quod in uno genere causæ est prius, posse in alio esse posterius, ut variis exemplis in Tractatu de justificatione disp. 1. art. 8. declaravimus.

Dicimus ergo quod ordine intentionis, prius fuit voluitus Christus, quam omnia alia, sive ordinis naturalis, sive ordinis supernaturalis, & quam permissio peccati, in genere causæ finalis, posterius tamen in genere causæ materialis. Vel ut alii dicunt, licet Christus prius fuerit prævisus & intentus in ratione finis sui, quam ordo naturæ & gratiæ, & quam peccatum intelligatur esse permissum a Deo; tamen prioritate finis sui, prius voluit fuit remedium peccati sui generis humanum ut redimendum, quam fuerit prævisio & volita Incarnatio; quod ut magis declaretur

Notandum primo, finem qui est adequatum intentionis obiectum, dividi a Philosophis in finem *Qui*, sive ut alii loquuntur in finem *Cujus gratia*, & in finem *Cui*, quem alii appellant *suum effectum*: Finis qui, sive cuius gratia, est illud bonum quod appetitur, & cuius gratia media assumuntur. Finis vero cui, est illud subiectum, sive illa persona, cui vel propter quam appetitur tale bonum: v. g. in Medico desiderante sanitatem ægroto, finis qui est sanitas, propter quam procurandam infirmo præscribuntur potiones,

tionem, & alia remedia adhibentur. Finis vero cui, est ipse infirmus cui sanitas desideratur.

54 Notandum secundo, quod licet in eodem infirmo, sed mutua causalitas & dependentia, bene tamen in eodem genere subalterno, divisibili in diversos modos causandi. Nam ut communiter docent nostri Thomiste, in Tractu de generatione & corruptione, dispositiones concomitantes, sunt priores composito genito, in genere causa materialis dispositiva, quia ad formam receptionem disponunt, & posteriores in genere causa materialis receptiva, seu subiectiva, quia in composito recipiuntur & subiectantur; tamquam in subiecto quod. Cum ergo genus causae finalis sit subalternum, & in duas veluti species dividatur, nimirum in finem qui, seu cuius gratia, & in finem cui, nihil repugnat, id quod est primum in ratione finis qui, esse posterius & dependens, in ratione finis cui, ut patet in exemplo adducto. Medici desiderant sanitatem infirmo; ipsa enim sanitas est prior aegroto in ratione finis, qui, seu cuius gratia eger vero cui sanitas desideratur, est prior in eodem genere causae finalis, in ratione finis cui. His premisiis.

55 Prima pars huius solutionis, quae asserit Christum esse due intentionis prius fuisse volutum, ut finem qui, quam res ordinis naturalis, & ordinis gratiae, & quam permissionem peccati, probatur primo ex illo Apostoli I. ad Corinthios: *Omnia vestra sunt, vos autem Christi, Christus autem Dei.* Ubi D. Thomas ait significari, quod quomodo omnia propter praedestinatum creati sunt, ita omnia creata, & ipsi praedestinati, sunt propter Christum, ut est homo, tamquam propter finem; sicut & illa omnia, & ipsemet Christus, sunt propter Deum ut ultimum finem: Ergo Christus in ratione finis qui, sive cuius gratia est prius volutus & intentus, quam res ordinis naturalis, & supernaturalis, subindeque quam permisso peccati.

56 Secundo, Finis cuius gratia, sive ultimus, sive proximus, magis diligitur, quam id quod ob illum amatur: At inconveniens videtur dicere, Christum fuisse a Deo minus dilectum, quam remedium peccati, seu genus humanum ut redimendum: Ergo genus humanum, non est finis qui, seu cuius gratia, prius a Deo intentus, sed post ipsa Christus in mente & intentione Dei talem prioritatem in genere causae finalis obtinet.

57 Tertio, ut egregie dicitur Magister Herrera in manuscriptis ad hunc articulum, cum Deus sit omnium creatorum finis, consentaneum videtur, ut ea in quibus specialiter quodam modo Deus reperitur, sint etiam aliorum omnium finis; ideoque cum in anima iusti specialiter quodam modo Deus inhabitet, ad iustum tamquam ad finem omnia naturalia ordinantur. Similiter quia in sacramento altaris specialiter modo invenitur auctor gratiae & gloriae, sacramentum Eucharistiae ceterorum omnium finis esse censetur. Cum ergo in humanitate Christi, specialiter quodam, & ineffabili modo, plenitudo divinitatis inhabitet, Christus iure merito, omnium creatorum, & totius ordinis naturae & gratiae finis censendus est. subindeque ordine intentionis prius volutus a Deo quam omnia alia, sive ordinis naturalis, sive ordinis supernaturalis, & quam permisso peccati.

58 Quarto, Permissio peccati Adami non debuit eligi a Deo ex solo fine ostendendi suavitatem suae providentiae licet enim ad providentiae divinae suavitatem pertineat permittere quod natura defectibilis in aliquibus individuis deficiat, non tamen quod deficiat in omnibus: peccatum autem originale est defectus omnium individuorum naturae humanae: Ergo permissio peccati originalis ex nullo alio sine potuit a Deo eligi congruentius, quam ex motivo tanti boni, scilicet Christi redemptoris, qui proinde est prius volutus & intentus a Deo in ratione finis qui, quam permisso peccati originalis.

59 Denique, de divinis decretis & eorum motivis loquendum est semper consentaneum ad rerum naturam, nisi oppositum revelatum sit: magis consentaneum est naturae rerum, secundum quas id quod perfectius est, ad imperfectius ut ad finem cuius gratia non ordinatur, quod genus humanum, ut redimendum, & res omnes ordinis naturalis & supernaturalis, ad Christum ut ad finem qui, sive cuius gratia ordinatur; quam quod ipse Christus, remedium peccati, seu genus humanum ut redimendum, tamquam finem cuius gratia respiciat; & alias ex nullo Scripturae testimonio potest colligi oppositum, ut patet ex infra dicendis: Ergo dicendum est, Christum in ratione finis qui, seu cuius gratia, esse priorem in mente & intentione Dei, quam remedium peccati, seu genus humanum ut redimendum.

60 Confirmatur & magis illustratur haec ratio ex D. Thoma in 2. dist. 15. q. 1. art. 1. ad 6. ubi sic ait: *Aliquid potest esse propter aliud dupliciter, aut quia ordinatur ad ipsum, sicut ad finem proprium & principalem; & sic inconveniens est dicere, quod aliquid sit propter vitium se, ut luna & stella propter nebulas, & vesperationes, cum finis sit prior*

his qui sunt ad finem. Alio modo potest dici aliquid esse propter aliud, cui ex ipso provenit aliqua utilitas, eo modo quo potest dici, Regem esse propter vicarium, ex cuius regimine provenit ei pax, & per hunc modum est intelligendum quod in littera dicitur, omnes enim utilitates quae ex corporibus celestibus proveniunt in inferioribus, sunt a Deo praesens, qui corpora illa instituit. Ubi S. Doctor inconveniens reputat, quod luna & stella facta sunt propter vesperationes tamquam propter proprium finem, hoc est, finem cuius gratia, non autem propter finem qui ex luna & stellis utilitas provenit. Ergo similiter inconveniens debet censeri quod remedium peccati, vel homo ut redimendus sit finis proprius, id est, cuius gratia, Incarnationis; non autem quod sit finis cui, seu utilitatis, cum ex ea maxima utilitas ipsi proveniat. Ex quo probata manet secunda pars nostrae resolutionis, quae asserit genus humanum, ut redimendum, esse prius Christo in mente & intentione Dei, in ratione finis cui, sive ut alii dicunt in genere causae materialis. Potestque confirmari, quia Christus ex vi decreti intentivi sui voluit ut redemptor: At ut sic nequit intendi, nisi praevio homine, ut materia perficienda, & peccato, ut materia destruenda: Ergo decretum intentivum Christi posterius est in genere causa materialis, sive finis cui, permissione peccati, & homine redimendo. Unde ad argumentum initio §. praecedentis pro sententia Scoti propositum, dilinguo Antecedens: Christus est volutus & praedestinatus a Deo ante praesentiam peccati hominum; sit illa particula, ante, denotet prioritatem in omni genere causae, & nego Antecedens. Si denotet prioritatem in genere causae finalis, & in ratione finis qui, concedo Antecedens, & nego Consequentiam; quia facta optime, praedestinationem Christi esse priorem in mente divina praesentia peccati, seu humano genere ut redimendo, in aliquo genere causae, & nihilominus ab ipso in alio genere dependere; subindeque Christum non esse venturum, nullo peccato existente. Ex qua doctrina.

Colliges primo, hanc inter divina decreta ordinem esse 61 constituendum, quod scilicet in genere causae finalis prius fuit in ordine intentionis decretum Incarnationis decreto creationis, glorificationis, justificationis, & permissionis peccati, cum posterioritate in genere causae materialis iam explicata in ordine tamen executionis, decretum creationis fuit prius, postea decretum justificationis, deinde decretum permissionis peccati, postea decretum reparationis ab illo, & tandem decretum glorificationis.

Colliges secundo, quod quando Scriptura, Concilia & SS. Patres, dicunt Christum praedestinatum fuisse ut nos redimeret, vel propter nostram salutem, particulae *illius*, & *propter*, non denotant finem qui, seu cuius gratia, sed tantum finem qui, seu utilitatis, quatenus ex Incarnatione provenit homini maxima utilitas, scilicet remedium peccati.

Colliges tertio, non solum peccatum hominum, sed etiam Angelorum, fuisse praevium ante decretum Incarnationis; quia Deus non poterat providere peccatum primum parentum, nisi enim praevidere malitiam demonum, qui ex superbia & invidia tale peccatum ipsis perficerent.

Ex dictis etiam facile dilui possunt quaedam argumenta, sumpta ex inconvenientibus, quae nobis obijciunt Adversarii: si enim (inquit) Incarnatio fuisse voluta a Deo sumpta occasione ex peccato, esset bonum occasionatum, & anima Christi deberet gaudere de peccato nostro non minus gratias agere, quod illi dederimus occasionem essendi. Item Deus ordinat majus bonum, quale est Christus, ad minus bonum scilicet remedium peccati, quod est inordinate procedere.

Sed haec, ut dixi, facile diluuntur ex principiis supra 62 statutis: Ad primum enim respondetur, occasionatum dupliciter summi posse, primo prout idem est ac praeter intentionem agentis, & a casu, quo sensu mulier appellatur a Philosopho *motu occasionatum*. Et in hoc sensu non solum Incarnatio, quod est praecipue intenta a Deo, sed nullum omnino bonum, esset occasionatum respectu Dei, cum omnia divinae providentiae & gubernationis subdantur. Secundo potest dici aliquid occasionatum, qui pendet ex aliqua occasione, licet aliunde sit intentum a Deo, & in hoc sensu concedi potest, Incarnationem esse bonum occasionatum, quia tamen *liberatum*, proprie tantum primo modo desinitur, ideo absolute negandum est, Incarnationem esse bonum occasionatum.

Ad secundum dico, Christum debere gratias agere Deo, non nobis, & gaudere non de peccato nostro, sed de bonitate & misericordia Dei, quae tantum bonum ex tanto malo tamquam ex occasione produxit: neque enim nos dedimus occasionem essendi Christo per se, & ex intentione Dei, qui ex peccato Adami, tamquam ex occasione, Incarnationem Verbi Divini desumere voluit.

Ad tertium respondeo quod ordinare majus bonum ad 63 minus, tamquam ad finem qui, vel cuius gratia, est inordinate

ordinate procedere, non autem ordinare majus bonum ad minus, tamquam ad finem qui: nam Angeli in Scriptura dicuntur producti & missi in ministerium hominum, & salus rustici dicitur finis cui providentia regiae, quia bonum rustici refertur ad providentiam & gubernationem Regis. Denum inferiorum generatio dicitur finis cui motus celi, nec tamen propterea est illo perfectior.

ARTICULUS II.

Utrum solo existente peccato originali, & e contra solis existentibus actualibus, factura esset incarnatio, ex vi praesentis decreti?

§. I.

Quibusdam praemissis, difficultas duplici conclusione resolvitur.

68 **D**uo in huius difficultatis resolutione ut certa ab omnibus supponuntur. Primum est, Christum venisse in mundum, ad delendum non solum originale peccatum, sed etiam omnia actualia, seu ad exhibendum remedium sufficiens ad omnium peccatorum deletionem. Unde r. Joann. a. dicitur: *ipso est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi.* Et D. Paulus ad Hebraeos 1. ait Christum fuisse purgationem omnium peccatorum. Ratio etiam suffragatur: Nam finis Incarnationis est perducere homines in vitam aeternam: Ad introductio ad regnum caeleste, & vite aeternae consecutio non solum per peccatum originale, sed etiam per peccata actualia impeditur. Ergo Christus venit, non solum ad delendum peccatum originale, sed etiam ad tollenda peccata actualia.

69 Alterum in quo omnes fere Auctores consentiunt, est quod Incarnatio principalis facta est ad tollendum peccatum originale: Nam ut dicitur S. Doctor hic art. 4. ad deletionem illius peccati principalis facta est Incarnatio, quod absolute est majus: At peccatum originale, est absolute majus actuali: Ergo &c. Major est certa, quanto enim peccatum est gravius, eo magis humana adversatur saluti, propter quam Deus est incarnatus. Minor vero probatur. Peccatum actuale, licet intensive majus sit peccato originali, cum plus habeat de voluntario, tamen ex se solum inficit singularem personam, non vero tamen naturam, sicut peccatum originale: At peccatum quod de se inficit totam naturam, absolute majus est eo quod solum inficit singularem personam; ut enim docet Aristoteles 1. Ethic. cap. 2. bonum gentis divinius & praesentibus, quam bonum particulare. Ergo peccatum originale est absolute majus actuali.

70 Confirmatur: Ad illud peccatum tollendum principalis venit Christus ex quo major oritur miseria & minus voluntaria: Sed ex peccato originali major oritur miseria; nam fere omnia peccata actualia ex originali, ut ex causa & fonte, ortum habent; ex eo etiam oriuntur penalitates huius vitae, ut mors, aegritudines, ignorantia, concupiscentia &c. Item per peccatum originale jenu celorum ita clausa erat, ut quantumcumque aliquis esset iustus & sanctus, nunquam tamen posset ad Dei visionem pervenire, donec Deo exhibita fuisset condigna & rigorosa satisfactio pro tali peccato, quod etiam est minus voluntarium quam cetera peccata actualia, quia non contrahitur voluntate propria, sed tantum voluntate primi parentis, in quo tamquam in capite voluntates ceterorum hominum continentur: Ergo Christus principalis venit ad tollendum peccatum originale. His praemissis.

Ergo solo originali peccato existente Christus venisset, ex vi praesentis decreti.

Confirmatur: Daniel. 9. ubi Incarnatio predicatur futura, fit mentio solius Originalis peccati delendi, nam Archangelus Gabriel ipsum Danielem de tempore adventus Christi instruens, sic ait: *Septuaginta hebdomadae abbreviatae sunt super populum tuum, & super urbem sanctam, ut consummaretur peccatio, & tunc accipiat peccatum, & delentur iniquitates.* Quo loco de peccato originali loqui Archangelum, testantur Interpretes. Et de hoc etiam loquitur Deus Isaie 53. dum ait: *Propter scelus populi mei percussit eum, & propter ulcus quod erat in eis, ut ex Hebraeo quidam legunt. Ulcus autem peccatum antiquum est, quod proinde in nobis recte significat peccatum originale, propter quod delendum Filius Dei venit in mundum.* Unde Joann. 1. de Christo dicitur: *Ecco Agnus Dei, ecce qui tollis peccatum mundi.* Quod exponens Glossa ordinaria, desumpta ex Beda, ait: *Peccatum mundi dicitur originale peccatum, quod est commune totius mundi.* Nec obstat quod in aliquibus versionibus legatur in plurali, *peccata mundi*, nam peccatum originale, cum virtualiter multiplex sit, & radix aliorum peccatorum, potest in plurali vocari peccata, ut patet ex Psalm. 50. ubi Propheta Regius ait, *Ecco enim in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea.* Ubi peccatum originale, quod a matre acceperat, vocat iniquitates, & peccata, quia omnia alia peccata, quae per totam vitam perpetraverat, in illo virtualiter continebantur, & ab illo ut a causa & radice pullulabant.

Probatur secundo conclusio: Deus statuit in tempore carne sumere, ut totam naturam quae in Adamo peccata restauraret: At est nullum aliud praeter originale peccatum fuisse, tota natura eodem modo percussit, & a jure gloriae caelestis excidisset: Ergo ad eam sublevandam Christus venisset. Major constat ex supra dictis: Minor etiam videtur certa, peccatum enim originale est peccatum totius naturae, & inficit omnes homines, ex Adamo per seminalem propagationem descendentes, atque illis claudit januam regni caelestis, ut in Tractu de peccatis disp. 7. art. 4. ostendimus: Ergo est nullum aliud praeter originale peccatum fuisse, totum genus humanum percussit, & a jure gloriae caelestis excidisset.

Dico secundo: Solis peccatis actualibus existentibus, non venisset Christus, ex vi praesentis decreti.

Conclusio haec constat ex dictis in praecedenti, si enim liberatio a peccato originali sit primum & principale motivum Incarnationis, eo non existente, Christus non venisset, ex vi praesentis decreti; cessante enim fine primario & principali alicujus operationis, ipsa operatio cessat.

Confirmatur primo: Una ex rationibus, quae juxta SS. Patres specialiter Deum moverunt, ut potius homini, quam Angelo peccanti, per Incarnationem subveniret, fuit quia per peccatum primi hominis tota natura peccata, & a jure gloriae caelestis exciderat: peccatum vero Angelorum solis Angelis peccantibus, non vero toti naturae angelicae detrimentum attulerat: Sed haec ratio cessaret, desistente peccato originali: Ergo illo non existente, Verbum Divinum non venisset.

Confirmatur secundo: Ex vi decreti praesentis, Verbum Divinum venit in carne passibilis & mortalis, ut articulo praecedenti ostendimus: Sed peccato originali non existente, caro non fuisset passibilis & mortalis; nam ut ait Apostolus ad Roman. 5. *Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, per peccatum mors:* Ergo peccato originali non existente, non venisset Christus, ex vi praesentis decreti.

§. II.

Solvuntur objectiones.

78 **O**bjicies primo contra primam conclusionem: Deficiente integra ratione motiva divina voluntatis & decreti, debet etiam cessare effectus qui ex illo consequitur. Atqui non existentibus peccatis actualibus, deficeret ratio totalis, quae Deum movit ad decernendam Incarnationem: Ergo illis sublati, & solo originali existente, Christus non venisset, ex vi praesentis decreti. Major constat, Minor probatur. Tale motivum Incarnationis ab aeterno decreto, fuit liberatio hominum ab omni peccato, tam originali, quam actuali; ut enim dicebamus initio huius articuli, Christus venit non solum ad delendum peccatum originale, sed etiam ad tollenda peccata actualia: Ergo liberatio a solo peccato originali, non fuit integrum & totale motivum Incarnationis, atque adeo ipso solo existente, deficeret ratio totalis quae Deum movit ad mittendum Filium suum in mundum.

Confirmatur: Omnia peccata actualia in genere causae materialis destruenda, praevia fuere ante decretum Incarnationis: Ergo simul cum originali composuerunt totalem integram causam seu rationem motivam decreti Incarnationis.

80 Ad objectionem respondeo, concessa Majori, negando Minorem, ad cuius probationem, distingo Antecedens. Totale motivum decreti Incarnationis fuit liberatio non solum a peccato originali, sed etiam a peccatis actualibus, prout ad originale tanquam ad fontem & radicem reducebantur, concedo Antecedens: a peccatis actualibus scilicet consideratis & independentibus ab originali, nego Antecedens, & Consequentiam. Dicimus ergo totale quidem & sufficiens motivum Incarnationis, fuisse reparationem totius nature peccato originali infecta, sed quia Christus innumera diluit crimina, quae ex illo peccato ex radice procedebant, veluti consequenter & secundario, ad satisfaciendum etiam pro illis Incarnatio Verbi Divini ordinata est. Unde dici potest, liberationem ab originali peccato fuisse totalem rationem motivam Incarnationis; liberationem vero a peccatis actualibus, fuisse illius causam quodammodo impulsivam. Exemplum est in Samuele, qui ex speciali Dei iussu venit Bethlehem ad ungendum David in Regem, tanquam propter finem primarium ac precipuum, quo dempto non venisset; habuit tamen aliud motivum impulsivum, scilicet offerendi Deo sacrificium, ut colligitur ex primi Regum 16. Aliud exemplum est in Medico, qui ad suum amicum alicujus negotii pertectandi causa venire disponens, & ter aggreddens audit filium ejus gravi aliquo morbo detineri, & ideo promptiori animo ad amicum pergit, ut ejus filium videret, & curet, ejus causa enim motiva sine qua non conveniret amicum, est negotium pertectandum; at vero causa impulsiva est curatio filii, sine qua absolute amicum conveniret, sed non cum eadem animi promptitudine.

81 Ad confirmationem, concessa Antecedente, nego Consequentiam, quia, ut jam diximus, liberatio hominum a peccatis actualibus, non pertinebat per se & primario ad motivum Incarnationis, sed tantum secundario & ex consequenti, in quantum hujusmodi peccata reducebantur ad originale, a quo tanquam radice pullulabant. Unde falsum est quod ex peccato originali & actuali compositum fuerit totale & adequatum motivum decreti Incarnationis: motivum enim primarium & principale illius, fuit delectio peccati originali; secundarium vero & minus principale, redemptio seu liberatio a peccatis actualibus.

82 Obijcies secundo contra secundam conclusionem: Christus venisset in mundum, etiam si non omnes homines, sed unus solum homo peccasset: Ergo potiori jure venisset, si essent plurium hominum peccata, quamvis non esset in illis peccatum originale. Consequentia patet, Antecedens vero est D. Chrysostomi hom. 3. in Acta Apost. ubi explicans illa verba: *adoravit eis fratres*, sic ait: *Unius anima peccatis tantam habet salutem, uti nulla ratio posse affirmare, etenim si unus anima salus tantum est, ut ab hac Filium Dei fieri homo, tanquam pariter, &c.* Quibus verbis clare docet, propter peccatum unum unius hominis, venturum Christum, etiam si alia futura non essent.

Respondeo, negando Antecedens, & ad illius probationem dico, Chrysostomum verbis illis solum intendere, misericordiam & amorem Christi erga singulos homines commendare; ratione enim ista affectus erat, ut etiam pro uno peccatore redimendo si Deus ita decrevisset, libenter vitam & sanguinem effudisset, sed hoc non ostendit, quod ex vi praesentis decreti, pro uno solo peccatore Christus venisset.

DISPUTATIO VI.

De quidditate Incarnationis.

Ad questionem 2. Divi Thomae.

Explicata possibilitate, convenientia, & necessitate Incarnationis, & demonstrato sine praecipuo & primario propter quem facta est, consequens est ut de ejus quidditate & essentia differamus, modumque quo unio hypostatica facta est, declaramus.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum unio Verbi Incarnati sit facta in natura, vel in persona.

Diximus in disputatione praecedenti, circa verbi Divini Incarnationem, & modum quo unio Verbi Divini cum humanitate in Christo facta est, duos olim fuisse errores omnino oppositos. Primus fuit Nestorii, Patriarchae Constantinopolitani, qui negabat unionem naturae humane & divinae in Christo fuisse factam in persona, sive ex hac unione resultasse unam personam, quae simul esset Deus & homo; sed dicebat Christum esse personam creatam, atque purum hominem, cui erat verbum Divinum unicum unione accidentali. Primo secundum inhabitationem, in quantum scilicet Divinum Verbum habita-

vit in illo, sicut in templo, specialiori modo quam in aliis justis. Secundo per unitatem seu conformitatem affectus, in quantum voluntas illius hominis erat semper conformis voluntati Verbi Divini. Tertio secundum operationem, quia dicebat hominem illum fuisse Divini Verbi instrumentum. Quarto secundum dignitatem honoris, prout scilicet omnis honor qui exhibetur Filio Dei, coexhibebatur filio hominis, propter conjunctionem ad Filium Dei. Hinc Christum, non Deum, sed Deiserum esse dicebat & Beatam Virginem, non *Deivirginem*, id est Deiparam, sed *Christovirginem*, hoc est Christiparam, appellabat. Hinc etiam negabat has locutiones, *Deus est passus, Deus est mortuus, &c.* quas Catholici admittunt, propter communicationem idiomatum.

Secundus error fuit Eutycheis, Dioscori, & aliorum, qui ut unitatem personae contra Nestorium ferventer in Christo, dixerunt in eo esse unam tantam naturam; ita quod quamvis ante unionem essent duae naturae distinctae, divina & humana, in unione tamen coelevant in unam naturam, & sic dicebant Christi personam esse duas naturas esse, non autem in duabus naturis subsistere. Illud tamen observandum est, Eutychem in hoc discrepasse a Dioscoro, quod dixerit in Christo unam esse naturam, scilicet divinam, per conversionem naturae humane in illam: Dioscorus vero, & alii Eutycheis Discipuli crederent ex divinitate & humanitate, tanquam ex partibus, factam fuisse unam naturam completam, partim divinam, partim humanam, nimis litteraliter usurpantes exemplum S. Athanasii suo Symbolo dicentis: *Sicut anima rationalis & caro unum est homo; ita Deus & homo unum est Christus.* Hunc modum dicendi sequuntur Armeni, D. Leoni infensissimi, quem in suis sacrificiis anathematizare solent, eo quod errorem illum damnaverat.

§. I.

Uterque error prohibetur, & veritas Catholica stabilitur.

Dico primo: unio Verbi Divini cum humanitate in Christo, non est facta in natura, ac proinde necessario asserendum est, Christum duabus consistere naturis, divina scilicet & humana, in eadem persona Verbi Divini.

Conclusio est certa de fide, ac definita in pluribus Conciliis, praecipue in Chalcedonensi actione 1. & 5. in quinta Synodo actione 1. & in sexta act. 11. 13. & 18. & tandem in Lateranensi cap. *firmiter*, colligiturque manifeste ex variis locis Scripturae, ubi Christus versus Deus & verus homo dicitur; non potest enim sic denominari, nisi divina & humana natura.

Ratio etiam suffragatur, nam ut dixerit D. Thomas hic art. 1. tribus modis contingit fieri aliquid unum ex duobus aut pluribus: Primo ex duobus integris, perfectis remanentibus, vel sine ullo ordine unitis, ut ex pluribus lapidibus fit aedivus; vel aliquo ordine unitis & dispositis, ut ex lapidibus & lignis, secundum aliquem ordinem dispositis, fit domus. Secundo fit unum ex duobus perfectis, sed transfusatis, sicut ex elementis fit mixtum. Tertio fit unum aliquibus non permixtis, vel permixtis, sed imperfectis, ut ex anima & corpore fit homo: At nullo ex his tribus modis dici potest, divinam naturam & humanam concurrere in Christo ad constitutionem unius naturae: Ergo dicendum est, unionem Verbi Divini cum humanitate non esse factam in natura. Major patet a sufficienti enumeratione modorum, quibus contingit fieri aliquid unum ex duobus, vel pluribus. Minor etiam quoad primam partem manifestata est, quia modus ille dicendi potius pertinet videtur ad errorem Nestorii, & aliorum asserentium unionem hanc esse accidentalem duarum personarum, quam eorum qui dicunt unionem factam esse in natura; quando enim duae naturae complete ununtur solum per modum dispositionis & ordinis, aut simili alio modo, uno est accidentaliter, & natura istae trahuntur secundum sua supposita, ut patet in compositione domus, exercitius, &c.

Quoad secundam vero partem probatur, tum quia natura divina transfusari nequit aut corrumpi, cum sit omnino immutabilis & incorruptibilis; tum etiam quia quando aliqua plurimum distant, ita ut unum in virtute potentius sit alio, non potest fieri ex illis mixtio, quia per illud potentius aliud confumitur, ut patet cum per aquam amplexor vini apponitur: unde si per transfusionem divina & humana natura in Christo unirentur, quia natura, quae potentissima est, converteretur in se humanam. Addit S. Doctor, quod si hoc modo divina & humana natura in Christo unirentur, Christus non esset ejusdem naturae cum Patre, nec cum Matre: id enim quod est commixtum, cum malo miscibilium est idem specie, differt enim specie caro a quolibet elementorum.

Denique Minor quoad tertiam partem suadet, tum quia utraque natura in Christo secundum suam rationem perfe-

perfecta & completa remansit: tum etiam, quia Deitas non potest esse forma alicujus, praesertim corporei.

8 Dico secundo, Unio Verbi Divini cum humanitate, facta est in persona.

Hae etiam conclusio est certa de fide, & definita in variis Conciliis contra Nestorium: praesertim in Ephesino, in quo propter oppositum errorem Nestorius a Patriarchatu Constantinopolitano depositus est: in Chalcedonensi actione 7. & in sexta Synodo Generali actione 4. Colligitur etiam ex Symbolo Athanasii, ubi Christus innot dicitur, *non confessione substantiae, sed unitate personae*. Item in Pontificali Romano consecrandus in Episcopum interrogatur: *Credis, Filium Dei Christum in duabus naturis subsistere?* Et respondet, *Credo: ut hac professione fidei, erroris Eutycheis, qui unicum in Christo naturam, & Nestorii, qui duas in eo personas credebat, abrenunciet.*

6 Probatur etiam conclusio ratione D. Thomae: Secundum fidem Catholicam natura humana per mysterium Incarnationis vere & realiter fuit unio Verbi Divini: Sed illa unio non fuit in natura, ut contra Eutychem ostendimus. Ergo necessario fuit in persona tanquam in termino unionis. Consequentia patet, nulla enim potest intelligi unio Verbi, nisi vel in natura, vel in persona: unio enim secundum affectum, vel secundum aliquam extrinsecam gratiam, personae amate collatae, qualem solum in Christo admittebat Nestorius; tres personas Sanctissimae Trinitatis aequaliter respicit, quia opera ad extra sunt toti Trinitati communia.

7 Confirmatur: Per mysterium Incarnationis Deus & homo de se invicem praeiudicant: illa enim propositiones, *Deus est homo, & homo est Deus*, verissima sunt & Catholice: Ergo per Incarnationem divina & humana natura unite fuerunt in unico supposito Verbi Divini. Consequentia patet, nam duae naturae non possunt in concreto de se invicem praeiudicari, nisi ratione unitatis suppositi in quo conveniunt: idcirco enim haec propositio est vera, *albus est dulcis*, quia albedo & dulcedo ununtur in eodem supposito.

§. II.

Solvuntur objectiones.

8 Obijcies primo contra primam conclusionem auctoritatem D. Cyrilli, qui refertur in Concilio Chalcedonensi actione 1. *Non oportet intelligere duas naturas; sed unam naturam Verbi Dei incarnatam.* Ergo unio naturae humanae ad Verbum est facta in natura.

9 Respondeo cum D. Thoma hic art. 1. ad 1. auctoritatem illam Cyrilli exponi in 3. Synodo generali act. 5. his verbis: *si quis naturam Verbi Dei incarnatam dicens, non sic accipiat sicut Patres docuerunt, quia ex divina natura & humana unio est secundum substantiam facta, sed ex talibus vocibus, naturam unam sive substantiam divinitatis & carnis Christi introducere conetur, talis Arianismus fit.* Non est ergo sensus, quod ex duabus naturis fit una natura constituta, sed quod natura Verbi carnis sibi univit in persona, Nestorius autem cur D. Cyrillus ita locutus sit, fuit haereticus Nestorii, qui contendebat in Christo esse duas naturas completas, suas proprias afferentes subsistentias, & consequenter duas personas: unde merito negat in Christo esse duas naturas in illo sensu, & asserit esse unam naturam, non unitate essentiali, sed personali.

10 Obijcies secundo: Athanasius dicit in Symbolo: *Sicut anima rationalis & caro unum est homo; ita Deus & homo unum est Christus.* Sed anima & caro constitunt unam integram hominis naturam: Ergo similiter Deus & homo efficiunt unam Christi naturam.

11 Respondeo in exemplis quibus hoc mysterium explicatur, non esse querendum perfectam quoad omnia similitudinem, alias non esset singularare, ut Augustinus dicit Epist. 3. ad Volusianum. Unde in exemplo ad Athanasio adducto, non est similitudo quantum ad omnia, sed solum quoad hoc, quod sicut corpus & anima, quamvis diversa sint natura, in una persona conveniunt; ita divina & humana natura, quamvis distinctae sint, in una persona copulantur. Tenet etiam similitudo quoad hoc, quod sicut corpus trahitur ad esse animae, ita humanitas ad esse Verbi divini, licet alias non conveniant in eo quod sicut ex anima & corpore resultat una natura, ita etiam ex humanitate & deitate. Unde Augustinus Epistola citata: *Sicut in unitate persona anima unius corpori, ut homo fit, ita in unitate persona Deus unius homini, ut Christus fit.*

12 Obijcies tertio: In Scriptura unum fieri aliud, est unum in aliud converti, ut patet ex illo Joann. 2. *Ut autem gustavit Archireus aquam vinum factam, id est aquam in vinum convertam.* Sed Joann. 1. dicitur: *Verbum caro factum est:* Ergo in mysterio Incarnationis natura divina in carnem conversa est.